
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

Edital N.º 28/26-CPV, publicado em 09 de março de 2026.                                                     

Edital Nº 28/26-CPV                                                        Boa Vista – RR, 09 de março de 2026. 
 
   

 

 

  O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de 

Roraima, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 20/26-CPV, de 23 de 

fevereiro de 2026, resolve: 

 

             

Art. 1° Publicar a homologação preliminar das inscrições do Processo Seletivo 
Programa de Acesso de Imigrantes à Educação Superior conforme Anexo I.   

 
 
Art. 2º Informar que os candidatos poderão interpor recurso à homologação preliminar 

das inscrições das 8h00 às 17h00 do dia 10/03/26, através de formulário eletrônico 

disponibilizado no site https://cpv.ufrr.br/seletivo/.       

 

  
 
 
 
 

Antônio Aparecido Giocondi 
Presidente da CPV/UFRR  

https://cpv.ufrr.br/seletivo/


Anexo I do Edital Nº28/2026 CPV - Página 1 de 4

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

1 372585 ALEIDIS GINNETH DIAZ NORIEGA Zootecnia AC Deferido -

2 372547 ALICIA R MARY PAULO Relações Internacionais LB - PPIQ Deferido -

3 372500 ALIXIS DEL VALLE MILLAN RENGEL Pedagogia AC Deferido -

4 372573 ALVARO JOSE GREGORIO VASQUEZ FERNANDEZ Música AC Indeferido

5 372607 ALVIN GABRIEL DELGADO GOMEZ Ciências Econômicas AC Deferido -

6 372610 AMELIE KEMELYS HENRITO FRANCO Relações Internacionais LB - PPIQ Deferido -

7 372473 ANA BARBARA PEREZ CARREÑO Secretariado Executivo AC Indeferido

8 372562 ANA BEATRIZ POVEDA GARCIA Pedagogia AC Deferido -

9 372550 ANA SOFIA HENRIQUEZ RONDON Pedagogia AC Deferido -

10 372521 ANDRÉS DAVID TILLERO Engenharia Elétrica AC Deferido -

11 372515 ANDRI ELIZADAY MARTINEZ DELGADO Administração AC Deferido -

12 372467 ANTONIETA ISABEL AMPARO VILLARROEL Jornalismo LB - PPIQ Indeferido A candidata deve apresentar o verso do certificado do ENCCEJA, onde estão as notas.

13 372475 ASTRID CAROLINA CORTES Secretariado Executivo AC Deferido -

14 372560 BEATRIZ ELENA RAMOS ROMERO Pedagogia AC Deferido -

15 372552 CARMEN ALEJANDRA MUÑOZ LUENGO Jornalismo AC Deferido -

16 372528 CRISTHINNY ALEJANDRA VELARDE DAS NEVES Ciências Biológicas AC Indeferido A candidata não anexou o certificado de conclusão do ensino médio.

17 372511 CRISTINA PAOLA REYES HUECK Administração AC Deferido -

18 372498 DARIANNYS JOSEFINA VELIZ ESCALONA Agroecologia LB - PPIQ Indeferido

19 372604 DELIS MARÍA MILLÁN SÁNCHEZ Matemática AC Deferido -

20 372477 DIEGO ANDRES QUIJADA BOLIVAR Artes Visuais AC Indeferido

21 372614 DIEGO ARMANDO MARCANDO CAÑIZALES Ciência da Computação AC Indeferido O candidato não anexou certificado de conclusão nem histórico do ensino médio.

22 372531 DILIA LOENGLYS ESPINOZA PÉREZ Relações Internacionais AC Deferido -

23 372542 EDWIN ZOMAL GONZÁLEZ MEJÍAS Antropologia AC Deferido -

24 372536 ELIDIANA DEL VALLE GUEVARA SALAZAR Pedagogia AC Deferido -

25 372595 ELLEN MAIRET ENCARNACION TORRES Ciências Sociais AC Indeferido A candidata não anexou o histórico do ensino médio.

26 372468 ESTHER CORTEZ Relações Internacionais LB - PPIQ Indeferido O histórico escolar apresentado pela candidata está incompleto.

27 372605 EVA MARIA VILLARROEL ROJAS Secretariado Executivo AC Deferido -

28 372577 EVELYN YUSBELIS ARZOLAY CONTRERAS Pedagogia AC Indeferido

29 372613 FABIANA AGUDELO Ciências Econômicas AC Deferido -

30 372587 FABIANA ALEJANDRA GUARURO Administração AC Deferido -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 28/26 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE IMIGRANTES À EDUCAÇÃO SUPERIOR 2026

MOTIVO
INDEFERIMENTO

O candidato não anexou o certificado de conclusão (ou declaração de conclusão) do ensi-
no médio. O candidato deve anexar frente e verso do documento de identificação.

A candidata precisa anexar o certificado de conclusão do ensino médio, pois a declaração 
apresentada é de 2023. O histórico escolar também está incompleto, não apresenta as no-

tas dos 1 e 2 ano.

A candidata deve apresentar o histórico escolar, pois a declaração que apresentou é de 
2025.

O candidato não anexou o certificado de conclusão do ensino médio e nem o histórico es-
colar.

A candidata anexou o histórico do ensino superior, o edital 20/2026 CPV exige histórico 
escolar do ensino médio.



Anexo I do Edital Nº28/2026 CPV - Página 2 de 4

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 28/26 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE IMIGRANTES À EDUCAÇÃO SUPERIOR 2026

MOTIVO
INDEFERIMENTO

31 372557 FELIPE JAIME BETANCOURT ROSAS Artes Visuais AC Deferido -

32 372570 FRANAVIS DEL VALLE GOMEZ CALVO Ciências Sociais AC Deferido -

33 372472 FREDDY ABRAHAN BELLORIN TORRES Ciências Sociais AC Deferido -

34 372554 FREDMYR DEL VALLE AGREDA BERMEO Ciências Sociais AC Indeferido A candidata deve anexar frente e verso do seu documento de identificação.

35 372603 GABRIEL ENRIQUE GONZÁLEZ MORENO Engenharia Elétrica LB - PPIQ Deferido -

36 372529 GÉNESIS CAROLINA DIAZ MARRERO Engenharia Civil AC Deferido -

37 372478 GWLADIS ANGELO TOSSOUHOUN Ciências Sociais AC Deferido -

38 372559 HILMARY DANIELA DIAZ CENTENO Administração AC Deferido -

39 372508 HUMBERTO JOSÉ CEBALLOS MARTINEZ Ciência da Computação AC Deferido -

40 372545 IRIS NAIDALIS TORRES ESCALONA Música AC Deferido -

41 372584 ISAAC DAVID RICHANI ROJAS Relações Internacionais AC Deferido -

42 372487 JACKSON FABIAN ROJAS GÓMEZ Ciência da Computação AC Deferido -

43 372510 JACQUELINE MENDOZA MONTERREY Ciências Econômicas AC Indeferido A candidata deve enviar frente e verso do documento de identificação.

44 372606 JAFAR NAZARI Ciência da Computação AC Deferido -

45 372496 JEFFERSON JOSUE NEGRIN HOLGUIN História AC Deferido -

46 372481 JENNY GOLINDANO Artes Visuais AC Deferido -

47 372569 JHOANNYS PATRICIA ARQUIDENIS HERNÁNDEZ CABELLO Administração AC Deferido -

48 372488 JIAN MARCOS ABREU VIAMONTE Jornalismo AC Deferido -

49 372519 JOHIDER ENRIQUE VILLAMIZAR MARCANO História AC Deferido -

50 372506 JOSÉ ANTONIO PAOLINI PADRÓN Antropologia AC Deferido -

51 372590 JOSÉ DANIEL BASTARDO ALVAREZ Administração AC Deferido -

52 372561 JOSÉ DAVID FERNÁNDEZ Engenharia Civil AC Deferido -

53 372489 JOSE RAFAEL ZABALA SALAZAR Música AC Indeferido

54 372553 JOSELIN ADRIANA ZURITA GOITIA Jornalismo LB - PPIQ Deferido -

55 372520 JOSENNY MAR FLORES ROJAS Zootecnia AC Deferido -

56 372571 JOSTYN PHILLIPS GONCALVES VALERA Ciência da Computação AC Indeferido O candidato não anexou o histórico do ensino médio.

57 372525 JUSTIN GRACE NGOMA Agroecologia AC Indeferido A carteira de registro nacional migratório está fora de validade.

58 372574 KARIANGELES SINAID VALENTINA MEJIAS RODRIGUEZ Administração AC Deferido -

59 372598 KARLENYS VICTORIA VILLEGAS VILLEGAS Pedagogia AC Deferido -

60 372578 KATERINE ELIZABETH BASTARDO GONZALEZ Agroecologia AC Indeferido A candidata não anexou o certificado de conclusão do ensino médio.

61 372486 KATHERINE MERCEDES ROJAS SALAZAR Música AC Deferido -

62 372599 KAYDELYS DE LOS ANGELES URBANEJA SUAREZ Engenharia Civil AC Deferido -

63 372469 KEIVEL RAFAEL ROJAS SALAZAR Relações Internacionais LB - PPIQ Deferido -

64 372556 LAURYSMAR BETANIA BELTRÁN MARÍN Ciência da Computação AC Deferido -

O candidato apresentou o histórico escolar da educação básica. É necessário que apre-
sente o do ensino médio.



Anexo I do Edital Nº28/2026 CPV - Página 3 de 4

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 28/26 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE IMIGRANTES À EDUCAÇÃO SUPERIOR 2026

MOTIVO
INDEFERIMENTO

65 372565 LILIANA DEL VALLE URPIN Pedagogia AC Deferido -

66 372518 LISKELLY ALICIA Ciências Econômicas AC Deferido -

67 372555 LOENGRY YONALY MACHADO HERNÁNDEZ Pedagogia AC Deferido -

68 372594 LUISANNY S LOPEZ Secretariado Executivo AC Deferido -

69 372494 LUSAINE GABRIELA CASTRO MARQUEZ Pedagogia AC Deferido -

70 372575 MARCOS ELÍAS FERNÁNDEZ BASTARDO Administração AC Indeferido O histórico do candidato não está completamente legível.

71 372480 MARÍA DE LOURDES ASCANIO REVEROL Relações Internacionais LB - PPIQ Indeferido

72 372616 MARIA DE LOURDES CALCURIAN PINEDA Ciências Sociais AC Indeferido A candidata não anexou o certificado de conclusão do ensino médio.

73 372533 MARIA DEL VALLE MOREY Antropologia AC Deferido -

74 372509 MAYKER ENRIQUE YANEZ ANGULO Administração AC Indeferido O candidato não anexou o histórico do ensino médio.

75 372532 MAYRA ALEJANDRA DÍAZ ZERPA Pedagogia AC Deferido -

76 372512 MELANY VICTORIA CONTRERAS ARISMENDI Antropologia AC Indeferido

77 372463 MICHAELBER ELIAN JOSE CAMBERO ARTEAGA Ciência da Computação AC Deferido -

78 372601 MIGUELITE GABRIEL Engenharia Civil AC Indeferido

79 372535 MILAGROS SARMIENTO Pedagogia AC Indeferido A candidata não anexou o histórico do ensino médio.

80 372583 MILTON JOSE CALZADILLA PADRÓN Engenharia Elétrica LB - PPIQ Deferido -

81 372579 MIRELIANNYS DEL VALLE SOLORZANO PINO Pedagogia AC Indeferido A candidata deve anexar frente e verso do documento de identificação.

82 372516 MUEED OLASHILE LATEEF Administração AC Deferido -

83 372589 NAIKELYS ANDREINA DE JESUS SANCHEZ RODRIGUEZ Pedagogia AC Deferido -

84 372464 NATHASHA CAROLINA CARRIZALES RAMOS Relações Internacionais LB - PPIQ Deferido -

85 372482 NAZARETH ZOAULIS MILAGROS MENDEZ Engenharia Civil AC Deferido -

86 372483 NOHEMI JOSEFINA MAESTRE RIOS Relações Internacionais LB - PPIQ Deferido -

87 372485 NOHEMI SARAY GONZALEZ CHACON Administração AC Indeferido

88 372564 NORBELYS DEL CARMEN ALCALA RIOS Relações Internacionais AC Deferido -

89 372596 NORKYS DE LOS ANGELES SUBERO CASTILLO Pedagogia AC Deferido -

90 372479 OLYMAR DE LOS ANGELES ROMERO APONTE Relações Internacionais LB - PPIQ Indeferido A candidata não anexou o certificado de conclusão do ensino médio e o histórico escolar.

91 372526 PAOLA EMPERATRIZ SOTO SALAZAR Música AC Deferido -

92 372493 PATRICIA ANTONELLA SUBERO HERRERA Engenharia Civil AC Deferido -

93 372546 PRINCESA ELSAMAR BRIZUELA AVILA Engenharia Civil AC Deferido -

94 372538 REINIBEL DEL CARMEN RONDON ORTEGA Administração AC Deferido -

A candidata precisa apresentar o histórico contendo as notas do ensino médio, caso con-
trário não poderá ser avaliada.

A candidata deve anexar o histórico do ensino médio. Foi anexado o histórico do ensino 
fundamental.

O candidato não anexou nenhum dos documentos de identificação previstos no Edital 
20/26 CPV. O candidato não anexou certificado de conclusão e histórico escolar do ensino 

médio.

A candidata precisa apresentar o verso do certificado contendo as notas obtidas no encce-
ja, caso contrário não poderá ser avaliada.



Anexo I do Edital Nº28/2026 CPV - Página 4 de 4

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 28/26 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE IMIGRANTES À EDUCAÇÃO SUPERIOR 2026

MOTIVO
INDEFERIMENTO

95 372608 ROSMIN ALEJANDRA CAMPOS BELLORIN História LB - PPIQ Indeferido

96 372517 ROUSES ELENA RODRÍGUEZ INOJOSA Engenharia Civil AC Deferido -

97 372602 SAMUEL JOSE PEREZ MARBAL Artes Visuais AC Deferido -

98 372568 SARAY DEL PILAR LUCART Jornalismo AC Indeferido

99 372581 SEBASTIAN ANDRÉS ABAD SEGURA Ciências Econômicas AC Deferido -

100 372558 SILSEGLYS VASQUEZ Administração AC Indeferido

101 372503 SILVIA DECIREE GARCÍA CALDERON Administração AC Deferido -

102 372567 SIMON ALFONZO PEREZ CORDOVA Engenharia Elétrica LI - PPIQ Deferido -

103 372563 SOPHIA ADU YEBOAH Relações Internacionais AC Deferido -

104 372534 VANESSA JOSE DIAZ ZERPA Ciências Econômicas AC Deferido -

105 372484 WILIANA NOIDELYS DE LOS ANGELES MANZANO MORALES Ciências Sociais AC Deferido -

106 372504 YAIRENIS DAYANA RUIZ CALZADILLA Secretariado Executivo AC Deferido -

107 372527 YENIFER CAROLINA DIAZ MARRERO Engenharia Civil AC Indeferido A candidata não anexou o histórico do ensino médio.

108 372544 YERSON ALEXANDER RIVAS MARTÍNEZ Ciência da Computação AC Indeferido

109 372597 YESENIA DEL CARMEN MARTINEZ GUZMAN Relações Internacionais AC Indeferido

110 372549 YORMERY JELIVERTH LOPEZ BELLO Relações Internacionais AC Deferido -

111 372471 YOSUA ALEJANDRO RUIZ CORRO Antropologia AC Deferido -

112 372548 YUDIMAR JOSÉ LUNA CARVAJAL Ciência da Computação AC Indeferido

113 372582 YULEIDIS DEL CARMEN CORTEZ LICET Pedagogia AC Indeferido

114 372615 ZULMARY E F MENDEZ Engenharia Civil AC Indeferido O histórico do ensino médio não está legível.

A candidata deve anexar o certificado de conclusão do ensino médio através do ENCCE-
JA. Foi anexado apenas um documento com as notas alcançadas no ENCCEJA 2024.

O histórico da candidata não está legível. A candidata também deve anexar a frente e o 
verso do seu documento de identificação.

A candidata não anexou o certificado de conclusão do ensino médio. O histórico não está 
legível

O candidato não anexou o certificado de conclusão do ensino médio. Parte do histórico 
não está visível.

A candidata anexou diploma e histórico do ensino superior. O exigido pelo Edital 20/26 
CPV é o Certificado e histórico de conclusão do Ensino Médio ou Diploma e histórico de 

Conclusão do Ensino Técnico integrado ao Médio

A candidata não anexou o histórico do ensino médio. A candidata também deve anexar o a 
frente do seu documento de identificação.

A candidata deve anexar frente e verso do documento de identidade e do histórico do en-
sino médio.


	Planilha1

